
vidí neviditelné
Bez dotyku a denního světla rozezná po-
lévku ve sklenici od bomby. Najde i drogy
ukryté třeba v rezervním kole bez toho,
že by bylo nutné je rozebrat. Toto všechno
zv|ádá mobilní celní skéner - v akci jsme
jej viděli v Mikulově.

elníkova plácačka se zvedá
a do prostoru někdejšího hraniční-
ho přechodu Mikubv - Drasenho-

fen odbočuje mercedes s polskou pozná-
vací značkou. ,,Dob4i den, pane řidiči,
celní kontro]a. Přeložte prosím doklady,''
íká celník Pavel Navrátil šoférovi. ,,Bu-
deme kontrolovat i vaši bagáž, otevřete
zavazadlový prostor," vybízí jej dál.

Loni takto celníci zastavili celkem
37 236 osobních aut, v roce 2019 do-
konce 45 306 vozů. Problémv ruzného
druhu od nezaplacené dálnični známky
až po nadlimitní náklad zboži podtéhá-
jícího spořební dani bez pařičných do-
kladů měla plná tŤeíina z kontrolovaných
vozidel.

z letiště." říká operátor zařízení a my
krru|,1n,. I]3 \i]tl\.ltl t|hl)ll /ll\Jl;Jl
Rentgenor,á technologie zobrazuje mat
riály podle barel, - kažclý má totrž jinr
hustotu na základě attlmor,ého spektr
Lze tak barerrtě rozlršit rťlzné materiáI
například nade vši poch1,,bnost ocllii
organický a antlrganickÝ natcriir], V rů,
ných režimech a probarr,,eních pak ViIl
žinský prohlíží obsah zal,azacle] a s]edL
je. zda se neobjel,í kontr.abanc], ,.Všechn
v pořádku, r,,té sk]enici to bucic tlpravd
polóvka." hlirsí Nat ráti]or,,i, který už vecj
iidiie nl JruhoLt,lr:tntt .pr.irlicr.u. kd
ponalu r,l1íždějí prohlédnutá zavazadlt
Všechno trvalojen pár nlinut a zktlntroic
vaný nercedes už rnrzí v Rakouskrr.

,,Je to proti dřívější praxi, která sanlo
zřejmě i tak zťlstává v platnosti. mnohen

rychlejší a průkaznější." r,ysvětiuje čers
tvě zaváděný zpťrsob kontroiv zavazacle
Miroslav Pokorný z Generálního řeclite]
str,í cel.

Jak dodátá, ze.jmóna v dncšní ciobč
činské nákazy jsou pracovníci ktlntroln.
hlídky rádi, že z,ayaz,ar|]o lnohou prohlécl-
nout bez nutnosti otcvírání, Přesto jsou
pol,inně vybaveni ochrannýni r-ukavice-
rni a respiráttlrv,

Wripr.?la!ry.
Mezitírn už na odstavnou plochu míří

další vůz nasnětovaný sem h]íclkou

?.w§..ryxyY.rarw. p%p.ry ..........
Pols§i řidič, tt",]rniil á" i.t;;řh;

Kaprunu pro niiklad lyží po skončené se-
zoně, mezitím dává tašku a batoh na pás
skenovacího zaňzení Rapiscan 636 SV
v boku speciiilně upraveného Mercede-
su Sprinter. Kdyby bylo zavazadlo moc
téžké, je v mobilní jednotce připravený
i pňdavný viilečkový dopravník, jehož
pomocí jej posunou z auta přímo na pás.

Navrátil dává do vysílačky Motoro-
la znarreni druhému členovi speciální
hlídky Radku Viležinskemu a posunuje
zavazad7a pod skener ,,Pracuje na stej-
ném principu jako rentgen, kter,ý znáte

Cel ník řidiči ukáže, kte rý nókl ad iilhce pr oÁr^rL ffiffi ;, i,;;skenovacího zařízení.

a SVĚTMOTORŮ

dez
in

fo
rm

ac
e


